
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

Considerando os termos do Parecer n° 230/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir FRANCISCO RODRIGUES DE MATOS, Motorista 
Policial, matrícula n° 71579-1, com base no art. 81, incisos VI 
e XIII, por procedimentos arbitrários e irregulares de natureza 
grave, previstos no art. 74, incisos VII, XIII, XXV e XXXV e 
XXXIX, da Lei Complementar n° 22, de 15 de março de 1994.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PROCESSO Nº 2011/458659.
INTERESSADO: Polícia Civil do Estado do Pará.
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria n° 026/2011-DGPC/PAD, de 26 de maio de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.932, de 8 de junho 
de 2011.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento os fundamentos 
constantes do Parecer nº 230/2016 da Procuradoria-Geral 
do Estado, decido pela demissão do servidor FRANCISCO 
RODRIGUES DE MATOS por transgredir as normas do art. 74, 
incisos VII, XIII, XXV e XXXV e XXXIX, da Lei Complementar n° 
22, de 15 de março de 1994.
Determino a publicação desta decisão e a remessa dos autos 
à Polícia Civil do Estado, para ciência do aludido e posterior 
arquivamento.

Belém, 20 de junho de 2016.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
Protocolo 976093

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 886/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/235402,
R E S O L V E:
I. exonerar, pedido, ISAMARES SOARES DE MACEDO do cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 30 de junho de 2016.
II. nomear NADIANE DANTAS CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 30 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 887/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,
R E S O L V E:
I. exonerar RENEE DE AZEVEDO MORAES do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARIA JOSÉ BRANDÃO DANTAS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 888/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA JOSÉ BRANDÃO DANTAS do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RENEE DE AZEVEDO MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 889/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIA CHAMIE CHAVES do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RINALDO BRITO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 890/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,
R E S O L V E:
I. exonerar RINALDO BRITO FERREIRA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CLAUDIA CHAMIE CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 891/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCILENE SOARES DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RAUL DE PAULA MELO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 892/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,

R E S O L V E:
I. exonerar RAUL DE PAULA MELO do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARCILENE SOARES DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 893/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/237345,
R E S O L V E:
I. exonerar LORENNA BENTES AMARAL DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 894/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração constante da Portaria nº. 
728/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.125, de 
11 de maio de 2016,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO SERGIO DA SILVA SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 895/2016-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Marco Antonio da Silva 
Freitas, constante da Portaria nº, 741/2016-CCG, de 12 de maio 
de 2016, publicada no DOE nº. 33.127, de 13 de maio de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/234239,
R E S O L V E:
nomear MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Financeiro, código GEP-

DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 

Transporte Metropolitano, a contar de 20 de junho de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 976094


